REQUERIMENTO Nº______, DE 2016
(Do Sr. ARNALDO FARIA DE SÁ e outros)

“Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para homenagear os 300

anos da descoberta da imagem de Nossa Senhora

Aparecida”

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e  ouvido o

Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa a ser agendada, com o fito de

homenagearmos os 300 anos da descoberta da imagem de Nossa Senhora Aparecida,

encontrada no Rio Paraíba do Sul, no Estado de São Paulo.

Justificativa

Em 1988, o então Governador A imagem milagrosa de Nossa Senhora

Aparecida foi encontrada no rio Paraíba do Sul no ano de 1717. Portanto, em 2017 a

aparição da imagem completará 300 anos.

Em comemoração à data, o Santuário Nacional de Aparecida promove o

Jubileu “300 anos de bênçãos”, que vão nos preparar para o grandioso tricentenário.

Em 2016 será inaugurado o Campanário do Santuário Nacional – sinos

estão sendo fabricados na Holanda especialmente para esta obra que foi projetada por

Oscar Niemeyer. A inauguração do campanário está prevista para o dia 12 de outubro

de 2016, na abertura do Ano Jubilar em comemoração aos 300 anos da aparição.

Portanto, ante todo o acima exposto e, considerando não menos

relevante a homenagem ser estendida, é que requeremos a presente Sessão Solene.

Sala de Sessões, em 29 de agosto de 2016.

ARNALDO FARIA DE SÁ
Deputado Federal

Vice-Líder do Bloco